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Abstrakt

Péče o duši a problém výchovy

Na základě Patočkova pochopení evropských dějin

jako “péče o duši” se snaží tato práce přispět k

současné diskusi o výchově. Ukazuje, že výchova může být

pochopena v pojmech vycházejících z “koncepce uzavřené

duše” nebo optikou “koncepce otevřené duše”. Tato

myšlenková schémata mají přitom, ačkoli se to nezdá,

obrovský vliv na celkové pojetí výchovy i vychovávání.

Práce začíná zamyšlením nad cíli vychovávání a

pochopením výchovy jako “edukačního procesu”. Ukazuje

se, že ona procesualita výchovy je základním kamenem

dnešního pochopení výchovy. Prostřednictvím poukazu na

Platónovo pojetí duše se dostává k samotnému tématu

“otevřené duše” a “uzavřené duše”. Rozborem současných

kurikulárních dokumentů ukazuje, jakým způsobem

jednotlivé koncepce prostupují současné uvažování o

výchově. Zamyšlení nad situovaností člověka přechází k

ideálu celostní výchovy. Práci završuje pojetí výchovy

jako životního či existenčního pohybu, které se má stát

vrcholem výchovy pojaté na základě “koncepce otevřené

duše”.

Tato práce se snaží nahlédnout problematiku výchovy

jinak, než je většinou chápána v současných diskusích.

Vzhledem k tomu, že k řešenému tématu vedla cesta

zejména skrze texty fenomenologicky orientovaných

autorů, pokouší se také ukázat životaschopnost

fenomenologického uvažování o výchově v postmoderním

světě.

Summary

Care of the Soul and Problem of Education

The Czech philosopher Jan Patočka shows two

different modalities of soul concepts while thinking

about Jan Amos Komenský’s heritage for contemporary

pedagogy. The close-set soul conceptus supposes simply

recognizeable world, modern ideas of its controllability

and scientific structure scheme. Education, which means

care of the soul in three ways – care of the soul in the

sense of cosmos order, in the sense of public and in the

personal way, means (following close-set conceptus)

formation, preparation and setting up the undone young

being for life in the modern society. Reflexions of our

contemporary situation find out, that modern situation

appears as a crisis. This crisis demands a new approach

to education, which could be found in the open-set soul

concept.

The open-set soul could be described as something

incomplete, which is searching its fundamentals all the

time. Another characteristic shows affinity of the soul

for something superior or sense of own finality.

Education in this way unveils itself like repeatedly

reached humanity. This kind of education does not mean

formation or setting up, this kind of education means

revealing context of the world, society and finally own

personality. Open-set mind should bring responsibility

through this revealing.

Every teacher today must solve the question,

whether just teach or help to find out complexity and

various aspects of the world. Care of the soul and

problem of education in the sense of open-set or close-

set soul is the problem of contemporary education and

every teacher have to find out his way own with

appropriate responsibility.
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Předmluva

V době, kdy mluvíme o bouřlivých společenských

proměnách, a sbíráme stále větší a větší množství dat,

abychom je mohli pochopit, se výchova a vzdělávání

stávají v očích veřejnosti jedním ze základních faktorů

životní úrovně budoucí společnosti. Čím více však

popisujeme, zkoumáme a shromažďujeme fakta o výchově a

vzdělávání, tím více ustupuje do pozadí otázka po jejich

podstatě. Cestu k zodpovězení otázky po tom, co je to

vlastně výchova a vzdělávání, je však možné jednoduše

opustit dokonce i tehdy, pokud nám záleží na jejich

precizní definici. Proto této práci o definice nepůjde.

Půjde jí o upřímné zamyšlení nad tím, co dnešní diskuse

ztrácí z dohledu. Moderní kritikové vzdělávacího systému

totiž berou v potaz pouze onen systém a nad důležitými

souvislostmi přivírají oči. Neptají se na podstatu

výchovy, neptají se na důvody toho, proč jí lze rozumět

různými způsoby a už vůbec je nezajímá, co se skrývá za

pojmy, které běžně používáme. Pokusem o zamyšlení nad

těmito věcmi by se měla stát následující práce.
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Úvod

Požadujeme po učitelích, aby dokázali připravit

děti na život ve společnosti. Přejeme si, aby dětem

citlivým způsobem předali a naučili je vykonávat tradicí

osvědčená pravidla, vnutili jim určitou kázeň a úctu

k tomu, co nám zanechaly minulé generace. Doufáme, že ze

školy si děti odnesou takové informace, zkušenosti a

dovednosti, které jim zajistí spokojený život po

pracovní a ekonomické stránce. Nikdy nezapomínáme na

naše touhy po tom, aby se děti měly lépe než jejich

rodiče, a ve většině případů je spojujeme s dobrým

školním prospěchem či postupem v žebříčku školského

systému. V současné době velice často akcentujeme, aby

výchova připravila děti především na pracovní život,

udělala z nich schopné a kvalifikované pracovníky v té

které oblasti. Ptáme se po funkci výchovy vzhledem

k ekonomické budoucnosti celé země a požadujeme

kvalifikovanou pracovní sílu. Zkrátka upínáme svá

očekávání k tomu, jak učitelé připraví své svěřence na

dodržování určitých očekávání a hlavně společenských

rolí, které budou děti v průběhu svého života zaujímat.

Na druhé straně však po učitelích požadujeme, aby

probudili ve svých svěřencích jejich individualitu,

nechali dětskou osobnost rozvinout se samu o sobě,

nijakým způsobem nenarušil její vývoj a pouze zabránili

možným nebezpečím. Také od nich očekáváme, že pro děti

samy objeví, v čem jsou dobré, co jim jde a co je v nich

skryté bez ohledu na to, zda to budou někdy pro svůj

budoucí život potřebovat. Požadujeme, aby učitelé

rozvíjeli osobnost a osobitost dětí a z pouhého

předávání se stala také „výchova“. Mnoho rodičů pak

vzpomíná na své učitele nikoli díky tomu, kolik a co je

během školní docházky naučili, ale hlavně proto, jakými

byli lidmi, jaké měli osobní vlastnosti a kterými těmito
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vlastnostmi je oslovili. Své vzpomínky vyhrazují

především těm, jež si dokázali právě svými vlastnostmi

získat respekt, kteří byli výjimeční, tedy těm, kteří

nebyli jen otroky uvnitř své učitelské sociální role.

Nepochybně můžeme tvrdit, že se zde objevuje určitý

rozpor, který charakterizuje naše nároky na práci

učitele. Požadujeme přeci po učitelích dva různé a

v silném smyslu protikladné cíle. Vždyť hraní role je

neslučitelné s vlastní osobností a osobitostí. Tlak na

dodržování nároků stojí proti důrazu na vlastní a

osobitý vývoj. Předávání nároků společnosti v očekávání,

že je děti přijmou za své v zájmu jejich budoucího

života, stojí přeci v protikladu k požadavku, aby sami

sebe hledali a objevovali v současnosti. Ona sféra

budoucnosti, na kterou dáváme tak často důraz při

stanovení našich „výchovných cílů“ vede k tomu, že se

z výchovy stává pouhý přenos, předávání vzorce, který

stojí někde před námi. Stavíme výchovu do pozice

vykonavatele nějakého cíle či vzorce a tím i mimo

člověka samotného. Na jedné straně chceme, aby učitelé

plnili naše společné představy, zatímco na druhé straně

se ptáme, zda respektují osobní zvláštnosti svých

svěřenců. Svěřujeme své děti učitelům s nadějí, že budou

respektovat naše představy o výchově, a tyto představy

s nimi často konfrontujeme. Chceme však také, aby

výchova zasáhla děti samotné v jejich nitru a probudila

je k uvědomění si vlastních sil a možná i úkolů

„zevnitř“. Žádáme po učitelích jako dobří zákazníci

školského systému, aby vyplnili naše požadavky. Oproti

tomu si však také uvědomujeme, že děti nejsou jen

nástroji k zajištění naší budoucnosti, ale mají také

vlastní představy o tom, co je v životě čeká a co chtějí

nebo nechtějí. Jako jednotlivci a zároveň zaštítěni
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společenským tlakem vystupujeme vstříc učitelům s dvěma

v zásadě protikladnými požadavky.

Tato práce se bude snažit ukázat, že uvedené

rozpory pramení ze dvou odlišných motivů evropského

myšlení. Pokud přijmeme za svou výše uvedenou redukci

současného přemýšlení o výchově na střet dvou

protikladných tendencí, tedy „uskutečňování představy o

výchově“ a „výchovu samotnou“, objevíme snad skutečnost,

že ony motivy jsou hybatelem současného přemýšlení o

výchově a tím, díky čemuž můžeme neustále hledat a

nacházet rozpory v našich diskusích o výchově a

vychovávání. Tato práce se je bude snažit v současném

uvažování o výchově odhalit, popsat a ukázat, že jsou


[…]


věcí“
335

. Tento pohyb se odehrává „teď a tady“ na pozadí

schopností jednotlivce, jež mu objevily možnosti

nabízené věcmi kolem. V tomto pohybu je však také

skryta nebezpečnost propadnutí k rutinnímu jednání,

pochopení sebe sama jako funkce a společenské role.

Zatímco v předchozím pohybu člověk porozuměl

instinktivně, v této oblasti už dochází k reflexi a

vědomému porozumění vztahům mezi věcmi i lidmi. Završení

existence představuje třetí z pohybů, který jejich

celkový pohyb existence dotváří. Jde zde o pohyb

označený jako „pohyb existence v užším smyslu slova“
336

Na pozadí odpoutání se od zkušenosti a pozemskosti

člověka, člověk objevuje svou konečnost a existenci ve

světě: „Třetí pohyb je pokus o prolomení pozemskosti.“
337

Ve třetím pohybu člověk do své existence integruje věci,

na které nebral doposud ohled – vlastní smrtelnost a

konečnost svojí existence, odpoutává se zde od

jednotlivostí. Ve třetím pohybu získává existence

člověka určitý tvar, završení a pevné hranice, lidská

existence se stává celistvou. Instinktivně-afektivní
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pohyb vystupuje jakoby proti pohybu sebeprodloužení.

Zatímco jeden se odbývá v instinktivní a tradiční sféře,

ve sféře minulosti, druhý se jí snaží překročit ve

vědomém objevu přítomnosti člověka. Pohyb existence ve

vlastním slova smyslu poté vytrhuje člověka z jeho

vázanosti na oblast instinktivních potřeb i možností

nabízených věcmi ve světě objevem konečnosti lidské

existence.

Samotný pohyb existence vyjádřený ve třech

„stupních“ se ukazuje jako výchova samotná. Základní

cíle výchovy, které byly zdůrazněny na základě reflexe

současnosti jako krize, spojitost výchovy a samotné

existence ještě umocnily. Technizace světa a její

zasazení věci do sítě vztahů proměnila také člověka

samotného, univerzálnost jeho přístupu ke věcem a ke

světu nutí ke zdůraznění konečnosti jeho existence.

Oslabení role tradice nejen ve výchově ale i ve

společném povědomí celé společnosti, přináší požadavek

na výchovu, která má vybudovat vztah k této „dimenzi

minulosti“ a otevřít tak vztah ke druhým a odpovědnosti.

A jsou to opět důsledky vědy a techniky, vztah vědeckého

světa a světa přirozeného vzbuzující obavy a úvahy o

sebeodcizení a sebeabdikaci, které přivádějí výchovu

k tomu, aby probouzela v člověku víru ve vlastní

schopnosti, samostatnost a úctu k sobě samému. Výchova

však může dosáhnout úspěchu jen tehdy, pokud člověk pro

ni nebude představovat určitý objekt, který je možný

formovat případně dotvářet.

Dalo by se říci, že výchova na pozadí koncepce

uzavřené duše a na druhé straně výchova postavená na

koncepci otevřené duše představují dva odlišné přístupy

k vychovávání jako takovému. Je však nutné vzít v potaz,

že se zde jedná o přistupování k problému výchovy

z určitým způsobem pochopeného světa a místa člověka
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v něm, místa člověka ve společnosti a jejích vztazích.

Odlišné pohledy těchto dvou přístupů totiž nepředstavují

spor podobný sporům „teorie formálního vzdělání“ a

„teorie materiálního vzdělání“
338

. Nejde zde o spor mezi

obsahem vzdělání nebo množstvím učební látky na jedné

straně a rozvojem schopností, paměti, estetického

cítění, apod. na straně druhé. Problémy jsou zde daleko

hlubší. V současné době se tyto dva přístupy vycházející

každý z odlišného myšlenkového základu a pochopení světa

navzájem potkávají v požadavcích, které klademe na

výchovu. Není možné popírat, že: „Čím složitější je

život společnosti, tím větší objem znalostí a dovedností

si musí každý jednotlivý člověk osvojit, aby se v ní

dokázal uplatnit.“
339

Uplatnění ve společnosti jako cíl a

objem znalostí jako předpoklad života uvnitř této

společnosti. Rozvíjející se život společnosti má však

také další důsledky: „Čím větší je míra individuální

svobody, tím víc záleží na osobní zralosti, odpovědnosti

a tvořivosti každého občana. Čím více možností se

člověku nabízí, tím víc záleží na jeho vlastních

mravních a lidských kvalitách, aby si z nich dokázal

dobře vybrat.“
340

Dobrý výběr možností jako cíl a osobní

vlastnosti a kvality jednotlivce jako předpoklad,

odpovědnost, zralost a tvořivost jako prostředek při

nakládání s osobní svobodou. Na jedné straně tedy

zvládání skutečnosti a vlastního života, využívání

nabízených možností směrem k uplatnění ve společnosti,

na druhé straně dobrý výběr možností zajištěný osobní

zralostí, odpovědností a tvořivostí.

Jak je možné zajistit dobrý výběr? V jakém smyslu

by měl člověk být zralý a odpovědný, když si vybírá?

Stačí mu pouze vědět o nabízených možnostech a jakoby
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zvnějšku je vidět, nebo je žádoucí neustále hledat

pozadí každodenních rozhodnutí a tím neustále hledat i

sám sebe? Každý učitel při své práci nepochybně denně

řeší, jestli svým žákům ukázat blízkost světa a přivést

žáky do života ve světě, nebo jim předat potřebné

znalosti, schopnosti, dovednosti a kompetence k tomu,

aby byli schopni se na světě odbývat. Každý učitel při

své každodenní práci tak vychází z nějakého širšího

myšlenkového schématu, určitého pojetí světa,

společnosti a místa člověka v nich. Každý učitel se tak

dennodenně zaplétá do souvislostí koncepce otevřené a

koncepce uzavřené duše jako různých řešení problému

výchovy.
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