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Název práce: Péče o duši a problém výchovy

Jan Novák v rigorózní práci zkoumá otázku výchovy. Jeho interpretace se opírá o platónské pojetí
výchovy jako péče o duši. Vychází přitom z analýzy současného stavu výchovy a vzdělání, ukazuje
nesnáze spojené s pojmem vzdělání a výchovy. S tímto se autor pokouší vyrovnat tím, že rozebírá
dané pojmy na filosofickém poli. Po vzoru Martina Heideggera klade otázku po výchově jako otázku
po podstatě výchovy. To je pro autora zásadní otázka, která vyjímá výchovu ze sféry samozřejmého (s.
35). Autor odmítá instrumentální pojetí výchovy, čímž se dostává do rozporu se současným pojetím
vzdělanosti; to autor dokládá odkazem na Rámcový vzdělávací program pro gymnázia a další
relevantní texty. Ve své práci zpochybňuje metodiku použitou pro zjišťování kvality současného
vzdělávání a ukazuje její slabá místa (která spočívají především v nedostatečném definování pojmů a v
neporozumění složitosti fenoménu výchovu). Ukazuje bezvýchodnost takového pojetí, které chápe
výchovu jako „vědecky odhadnutelný proces“ (s. 55) determinovaný kauzalitou. Dalším rizikem
výchovy je její ovládnutí sofistikou, která redukuje výchovu na služebnost pro ekonomický růst,
informovaného voliče aj. V kontrastu k mnoha východiskům současných diskusí o výchově se autor
obrací k Platónovi, u něhož hledá smysl výchovy v úsilí po „životě v pravdě“. Odtud i název „péče o
duši“. V kapitole věnující se tomu, co je duše, pak čerpá především z Platonových dialogů Faidón,
Faidros, Ústava a také z díla Jana Patočky (jehož významnou pasáž o duši z přednášek o antické
filosofii však necituje). Kapitola zkoumající péči o duši jako výchovu pak vychází především
z fenomenologií ovlivněných spisů J. Patočky, E. Husserla, M. Heideggera a H. Arendtové. Zde se
otevírá problematika krize vědy a s ní i krize výchovy pojaté jako vědeckého procesu. Krize výchovy
sama pak člověka staví před nové úkoly, které spočívají v problematizaci dosud nedotázaných
samozřejmostí. Výchovu odkazuje zpět do personálního vztahu učitele a žáka, kteří společně jdou po
cestě rozhovoru. Poslední části předkládané práce jsou určeny Patočkovým komeniologickým
pojednáním o otevřené a uzavřené duši. Jan Novák přesvědčivě ukazuje, že koncepce uzavřené duše
usiluje o to, vybavit člověka schopností zvládat svět a své okolí, člověk se tu sám zjednává ke službě
systému různých povolání (s. 97). Koncepce uzavřené duše počítá se světem, který je neproblematický
a poznatelný, a to včetně duše samotné; takovýto koncept pak zapovídá možnost filosofie, která
sama, pokud se dostaví, disponuje duši k otevřenosti. Otevřenost pak znamená nejistotu a otřes, a
proto je podle autora tak obtížné upravit současnou výchovu podle tohoto pojetí otevřené duše.
Poslední části své práce věnuje Jan Novák existenciálním otázkám výchovy, které povstávají jako
zásadně kontrastní k převažujícímu pojetí výchovy. Tématem se tu stává inspirace Komenským, který
však není především tvůrce systémů a didaktik. Autor se tu nezmiňuje o Komenského všenápravném
díle, které má připravit člověka na setkání s Bohem tím, že v něm bude obnoven obraz boží.
Komenského pak zbytečně rychle opouští a věnuje se Finkově a Heideggerově ontologii člověka.

Práce je cenným pokusem o problematizaci soudobých převažujících tendencí ve výchově a vzdělání.
Ukazuje jejich redukcionalistický přístup k výchově a poskytuje mnoho námětů k reformě vzdělávacích
cílů naší společnosti. Práci proto doporučuji k přijetí.
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